祝融街道办事处2024年度部门
整体支出绩效自评报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）部门职能职责
[bookmark: AGENCY_NAME_TITLE3]南岳区祝融街道办事处的主要职责是：
[bookmark: FUNCRESP][bookmark: _GoBack]1、加强党的建设。全面落实基层党建工作责任制，贯彻党的基本理论、基本路线、基本方略，宣传党的主张、落实党的决策部署。统筹抓好基层组织建设，推进街道和社区党建与单位党建、行业党建、区域化党建互联互动，加强辖区内新领域新业态新群体党建工作，实现党的组织和工作全覆盖。加强党员队伍建设、组织建设、作风建设、制度建设和党风廉政建设。
2、统筹区域发展。统筹制定街道经济社会发展规划，积极维护良好经济秩序，营造良好的发展环境。统筹推进重点项目建设、服务辖区内企业、优化投资环境。
3、实施公共管理。统筹落实区域城市管理、综合性管理等工作，配合抓好城市公共基础设施建设和提质改造工作，规范城市社会管理秩序和城市市容环境卫生秩序。建立健全自治、法治、德治相结合的城市基层治理体系。承担社会事务组织领导和综合协调职能，积极发展社会公益事业，组织开展各类群众性、公益性活动。
4、维护公共安全。构建基层社会治理体系，发挥人民调解、行政调解和司法调解作用，维护公共秩序；加强社会治安综合治理、应急管理，接待群众来信来访，反映社情民意，化解各类矛盾；加强社会治理网格化建设，整合各部门力量参与基层治理。
5、组织公共服务。贯彻落实国家政策部署，大力实施各项公共服务事项，推进公共服务体系建设，加强社会事务管理服务，落实精神文明、文教卫体、生态环境、社会保障、社会救助、防疫救灾等领域相关法规政策。拓宽民生服务渠道，完善各项办事制度和程序，改进服务方式，确保惠民政策落实。
6、贯彻执行相关法律法规，落实党和国家的方针、政策，承担上级交办的其他任务。
（二）机构设置情况
祝融街道办事处是全额拨款的行政单位，根据编办核定，我单位内设股室4个，分别是党政办公室、党建办公室、经济和生态办公室、平安法治和应急管理办公室；下属事业单位4个，分别是社会事务综合服务中心、自然资源和城镇建设事务中心、退役军人服务站、综合行政执法大队。
二、支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障街道办事处机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2024年基本支出973.08万元，较上年增加25.25万元。基本支出中人员经费778.45万元，较上年增加4.89%；日常公用经费194.63万元，较上年下降5.36%，主要原因是压减非重点、刚性支出要求，我单位厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。

（二）项目支出情况
[bookmark: OLE_LINK3]项目支出系街道办事处为完成政府管理工作而发生的支出，我单位严格按照专项资金管理制度，实行专人专账管理，上级拨付资金及自筹资金到位后，全部支付用于各专项项目，无占用、无挪用等情况。2024年项目支出1201.84万元，比上年增加326.72万元，主要是我单位项目数量增加；去年汛期我单位辖区内有设施损毁，自然灾害抢险救灾专项支出增加。
2024年街道专项业务费项目共下达资金25万元，项目主要用于开展街道综合治理、信访维稳、应急及安全生产等各专项任务，以迎接旅游发展大会为契机，我单位在多项工作上提高了工作要求、开展了多项活动，有效维护了辖区内社会治安稳定。
去年汛期我单位辖区内祝圣寺西侧护坡开裂、城乡结合部水毁基础设施受损，两项修复工程均已在合同期限内完工，保障了游客、周边居民生产生活安全。2024年财政下拨了150万元自然灾害应急抢险相关项目资金，实际支付给相关公司147.84万元，待财政评审核定工程金额和后续专项资金下拨后将及时进行支付。
三、政府性基金预算支出情况。
2024年财政下拨10万元体彩公益金，用于建设辖区内公共体育场地。
四、部门整体支出绩效情况
2024年街道办事处在全年预算执行总体良好，各项工作任务圆满完成，向街道人民交出了一份区域发展和社会治理的满意答卷。2024年街道全年收入2174.92万元，增长19.31%，其中财政拨款收入1725.48万元，增长5.32%；其他收入439.44万元，增加137.93%。
五、存在的问题及原因分析
通过对街道办事处整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在着问题和不足：部分项目实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。我们将在下年予以重视，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
八、下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
强化预算管理，定期开展预算执行分析。通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。

祝融街道办事处
2025年6月13日

- 2 -

- 2 -